Російський посол в Італії князь Долгорукий, який, за дорученням царського уряду, вів попередні переговори, щодо укладання італійсько-російської угоди, в телеграмі до Петербурга, від 22 вересня (5 жовтня) 1909 р., повідомляв про свою зустріч з міністром закордонних справ цієї країни Т. Тіттоні, який запевнив, що «зобов'язання по Троїстому союзу не є завадою» для договору з Росією<sup>31</sup>. «Сто-

совно Проток, — продовжував російський посол, — він (Т. Тіттоні — від авт.) обіцяє, що симпатії Італії будуть на боці Росії, якщо держави візьмуться за вирішення цього питання...»<sup>32</sup>.

Під час візиту Миколи II до італійського короля Віктора-Емануїла у Ракконіджі, 11 (24 жовтня) 1909 р., було укладено секретну угоду, у формі обміну листами між міністрами закордонних справ обох країн. В цьому документі визнавалась зацікавленість двох держав у збереженні статус-кво на Балканах та спільних діях, задля його збереження.

Російсько-італійський договір 1909 р. послабив зв'язок Італії з Троїстим союзом та посилив її рух у напрямку Антанти, що викликало суттєве занепокоєння Німеччини та Австро-Угорщини. Російський посол у Відні князь Урусов доповідав до Петербурга, у листі від 14 (27 жовтня) 1909 р., що зустріч у Ракконіджі «викликала тут, (у Австро-Угорщині — від авт.), поза сумнівом, прикре враження» серед урядових кіл, а тамтешня преса підкреслювала, що «Росія намагається відокремити Італію від Троїстого союзу, використовуючи спільні з нею інтереси ...»<sup>35</sup>.

// Die Große Politik der Europäischen Kabinette 1871–1914. — Berlin, 1922–1927. (Далі G. P.) — В. 26 (1). — № 9061. — С. 202.

<sup>22</sup>Восточный вопрос во внешней политике России. Конец XVIII–начало XX века. — М., 1978. — С. 327–328.

<sup>23</sup>Секретная телеграмма графа Бенкендорфа. Лондон, 29 сентября / 12 октября 1908. // Архив внешней политики Российской империи (Далі АВПРИ). — Ф. 1889. — Оп. 482. — Д. 2988. — Л. 99.

<sup>24</sup>Memorandum by Sir Edward Grey. Foreign Office, 15 March 1907. // British Documents on the Origins of the war, 1898–1914. — L., 1930. (далі — В. D.). — Vol. IV. — № 257. — Р.

<sup>29</sup>Metternich — Auswärtige Amt. London, den 10 Oktober 1908. // G. P. — В. 26 (1). — № 9023. — С. 147.

<sup>30</sup>Виноградов К. Б. Боснийский кризис. — М., 1963. — С. 139–146; История дипломатии. — М., 1963. — Т. II. — С. 669–671.

<sup>31</sup>Секретная телеграмма князя Долгорукого. Рим, 22 сентября (5 октября) 1909 г. // АВПРИ. — Ф. 138. — Оп. 467. — Д. 287/289. — Л. 39.

<sup>32</sup>Там само. — Л. 39–40; Лунева Ю. В. Черноморские проливы в англо-российских отношениях (1907–1914 гг.). — М., 2003. — С. 103.

<sup>33</sup>Соглашение между Россией и Италией. Раккониджи, 11 / 24 октября 1909. // Сборник договоров России с другими государствами. — М., 1956. — С. 43–44.

<sup>34</sup>Частное письмо статс-секретаря Муравьева. Рим, 11 / 24 ноября 1908 г. // АВПРИ. — Ф. 138 — Оп. 467. — Д. 287 / 289. — Л. 3–4; История дипломатии. — М., 1963. — Т. II. — С. 740.

<sup>35</sup>Депеша князя Урусова. Вена, 14 / 27 октября 1909 г. // Государственный архив Российской Федерации. — Ф. 559. — Оп. 1. — Д. 55. — Л. 2.

<sup>36</sup>Кострикова Е. Г. Борьба России за пересмотр статуса проливов в начале XX в. // Россия и Черноморские проливы. — М., 1999. — С. 275–282.

<sup>37</sup>Grey — O'Beirne. Foreign Office, 23 October 1911.

Berlin, den 20 November 1912. // G. P. — B. 33. — № 2398. — S. 362.

<sup>48</sup>Писарев Ю. А. Великие державы и Балканы накануне первой мировой войны. — М., 1985. — С. 171.

<sup>49</sup>История дипломатии. — М., 1963. — Т. II. — С. 757.

<sup>50</sup>Sasonow — Isvolski. St. Peterburg, den 22 Juli / 4 August 1913. // Der Diplomatische Schriftwechsel Iswolskis 1911–1914. — Berlin, 1924. — B. 3. — № 986. — S. 222.

<sup>51</sup>История дипломатии. — М., 1963. — Т. II. — С. 760.

<sup>52</sup>Macfie A. L. The Straits question 1908–36. — Saloniki, 1993. — P. 40–43.

<sup>53</sup>Тейлор А. Дж.